Sais, no. 2.

10. Sais., introduction, pp. 2-5.

11. 1229年のパリ条約によってトゥールーズ伯領のフランス王権への帰属は保証されていたが、実際にはこのとき新たに伯領の帰属問題が持ち上がっており、この地域の支配権をめぐるイングランド王権やアラゴン王権など諸勢力がフランス王権と対峙する事態が生じていた。ギヨーム・ド・コアルドンがフランス国王からの勅書の到着を待たずに行動を起こした背景には、こうした事情があると考えられる。Sais., introduction, pp. 11-21.

12. 「神の恩寵によりフランス国王であるフィリップがカルカッソンのセネシャルに挨拶を〔送る〕。余は汝に命ずる。高名かつ親愛なる余の叔父、ポワティエ伯にしてトゥールーズ伯のアルフォンスとその妻、女伯〔ジャンヌ〕が後継者なくして死去したことによって、汝のセネショセにおいて余に帰することを汝が知っており、また汝が信じているところのトゥールーズ伯領とアジュネの土地およびその他すべてのものが、遅延による損害なしに余の手へととらえるように、かつ余の側によって守られるように、かつ守らせるように汝が計らうべし。聖十字架称揚の祝日後の土曜日、コンピエーニュにて与えられる。」

Philippus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Carcassone, salutem. Mandamus vobis, quatenus comitatum Tholose, terram Agenensem et omnem alias res quas ex eschaeta inclite recordationis carissimi patruī nostri Alfonsi, comitis Pictavie et Tholose, et comitisse, ejus uxoris, in vestra senescallia nobis obvenisse noveritis seu credideritis, sine more dispendio in manu nostra capiatis, ac ex parte nostra custodiat ac faciatis custodiri. Datum apud Compendium, die sabbati post festum Exaltationis sancte Crucis. Sais., Pièces Annexes, no. 123.

13. Sais., Pièces Annexes, no. 124.

14. Sais., no. 73.

15. 命令を受けたセネシャルが他の国王役人と編入の手続きを協議した記録は、『トゥールーズ

- 伯領の差し押さえ』のなかに差し挟まれている。  
*Sais.*, no. 5.
16. *Sais.*, no. 5, § 2. 伯領の掌握には、まず伯領支配の拠点であった都市トゥールーズの獲得が先決だと見なされていたことがここからも窺える。
17. *Sais.*, no. 5, § 3.
18. *Sais.*, no. 5, § 7.
19. *Sais.*, no. 5, § 4.
20. *Sais.*, no. 5, § 5. その他にも国王にとって損害が生じないように論じられた、以下のような同様の項目が続く。「収入・支出について役人から算出結果を受け取ること」(*Sais.*, no. 5, § 6.)。「国王の損害となるような事態について調査を行うこと」(*Sais.*, no. 5, § 8.)。「異端や罰則のために没収されたカストルム、村落、その他のものを国王の手に渡らせること」(*Sais.*, no. 5, § 9.)。「不正な賦課租の取立てを止めさせること」(*Sais.*, no. 5, § 10.) など。
21. ここで在地勢力という表現で指し示しているのは、地域での政治的意思決定にコミットできる勢力のことであり、当該地域においては主に在地の「バロン・騎士・貴族」*barones et milites et nobiles de comitatu Tholosano* ならびに都市の市政役人「コンシュル」*consules* がそれにあたる。
22. この身振りは、臣従礼の「オマーージュ」における「手の身振り」(手を合わせること *immixtio manuum*) に対応するものと考えられる。「手の身振り」とは、家臣となる者が両手を合わせ、それを主君となる者が自分の両手で包み込むという主従関係を構築する象徴行為である。臣従礼については、J. le Goff, "Le rituel symbolique," dans: *Pour un autre Moyen Age: Temps, travail et culture en Occident: 18 essais*, 1977, pp.349-420を参照。ル・ゴフは臣従礼の構成要素を、「オマーージュ」*hommage*・「誠実」*foi*・「封土の授与」*investiture du fief* の三つに区分している。個々の要素については、ガンスホーフ前掲書に詳しい。とくに pp.108-119および pp.192-195を参照。ただし、南フランスでは「オマーージュ」*hommagium* という言葉自体はほとんど用いられなかった。L. M. Paterson, *The World of the Troubadours: Medieval Occitan Society, c. 1100-c. 1300*, Cambridge, 1993, pp.10-19. 『トゥールーズ伯領の差し押さえ』のなかでも、クスラン司教ピエールによる誓約の場面 (*Sais.*, no. 9.) を除いてこの用語は確認できない。この例外は誓約者が教会関係者であることと関連があると考えられる。
23. ...semper pro legali posse suo predictum dominum regem et dominationem suam, et gentes, et bona et jura ipsius custodient, defendent et salvabunt, et ipsi domino regi et heredibus suis regibus Francorum semper fideles erunt contra omnes homines qui possunt vivere vel mori. *Sais.*, no. 1.
24. ...protestantes quod sibi et universitati urbis et burgi predictorum jus suum sit salvum in facto consulatus et cognitionum criminum, et pedagiis et leudis, et libertatibus et bonis et approbatis consuetudinibus suis. *Sais.*, no. 2.
25. *Sais.*, Pièces Annexes, no. 123bis.
26. このときバルテルミは併せてコルベイユ条約の要旨も読み上げている。この条約はフランス王とアラゴン王との間で領地の境界を画定するため1258年5月11日に結ばれたものである。この条約によって、アラゴン王はトゥールーズの土地に関するすべての権利を放棄している。つまり、この条約を読み上げることには、トゥールーズ伯領の人々をアラゴンから切り離し、フランスの側に結びつけようという目的があったと考えられる。南仏のアラゴンとの結びつきの強さを示す事例であり、興味深い。アラゴンとの結びつきに関しては、L. Macé, *op. cit.*, pp. 23-53.
27. ...civitatem Tholose, et totum comitatum Tholosanum, et terram Agennensem, et totam aliam terram que quondam fuit domini Ramundi, comitis Tholosani... *Sais.*, no. 6.
28. ...predictum dominum regem Francorum suum esse dominum immediate recognoscebant... *Sais.*, no. 6.
29. ...protestantes quod ipsis omnibus sit salvum jus suum in libertatibus et suis bonis

- consuetudinibus approbatis... *Sais.*, no. 6.
30. ...quod comitatum Tholosanum, barones et milites et populos, bene et fideliter, pro domino rege Francorum regant... *Sais.*, no. 6.
31. 全部で17のバイリーとトゥールーズ・ヴィゲリに区分されて名前が列挙されている。
32. ただし、先も見たように北フランスの異質な統治者に対する反発の意識は少なからずあったことは、たとえば貴族対象の集会においてコルベイユ条約を読み上げてアラゴンとの結びつきを断とうとしたセネシャルの行動からも読み取ることにはできる。
33. ...post decessum venerabilis domini Ramundi, comitis Tolose, filii domine regine Constancie, consules urbis Tolose et suburbii et alii probi homines urbis et suburbii mandaverunt et super sancta Dei Evangelia iuraverunt illustri domino Ramundo, Dei gratia comiti Tolose, duci Narbone, marchioni Provincie, filio domine regine Iohanne..., vitam et membra et honorem et fidelitatem et urbem et suburbium, salvis et retentis omnibus eorum iuribus et usibus et omnibus eorum bonis moribus et consuetudinibus et omnibus eorum libertatibus... R. Limouzin-Lamothe, *La commune de Toulouse et les sources de son histoire, 1120-1249: étude historique et critique; suivie de l'éducation du Cartulaire du consulat*, Toulouse, 1932, AA1, no. 80.
34. 1189年1月6日のレーモン5世との誓約には「...すべての法と慣習と免税が害されずに維持された上で...」という表現が見られる。...salvis et retentis omnibus eorum iuribus et consuetudinibus et afranquimentis... *Ibid.*, AA1, no. 8. また、1195年1月6日のレーモン6世との誓約では「...彼らのすべての法と慣習と用益権と免税が害されずに維持されるならば...」忠誠を誓う旨、記されている。...salvis et retentis omnibus eorum iuribus et consuetudinibus et usibus et afranquimentis... *Ibid.*, AA1, no. 10.
35. Ego talis, juro super sacrosancta Euvangelia et promitto per idem juramentum domino Alfonso, comiti Tholose et Pictavie, et vobis

talibus, nomine ipsius, me servaturum ipsi comiti vitam, membra, honorem, fidelitatem, urbem et suburbium Tholose, et quod ipsi comiti et suis ero bonus, legitimus et fidelis, et quod in me et in meis possit confidere et credere se et sua, et quod contra hec, vel eorum aliquid, nullo tempore veniam, vel aliquem venire faciam vel paciar ullo modo, salvo tamen et conservato dominio domini..(sic), regis Francie, et forma pacis, que olim Parisius facta fuit inter excellentissimum dominum Ludovicum, Dei gratia regem Francorum, et bone memorie R(aimundum), quondam regem et heredes suos, salva. — Et post istud juramentum sic prestitum, ...: Dico, protestor et intelligo quod propter hujusmodi juramentum nichil amittamus, ego, et alii cives et burgenses Tholose, de consuetudinibus et libertatibus nostris. *Layettes du Trésor des Chartes*, (éds.), Alexandre Teulet et al. tome. 3, no. 3830.

36. Y. Dossat, "Les deux serments de fidélité des consuls de Toulouse en septembre 1271", *Bulletin philologique et historique*, 1961, pp. 703-711.
37. H. Débax, *op. cit.*, pp. 99-225.
38. ...omnes alii qui ibi erant congregati, tanquam universitas, et singuli quorum nomina scribere longum esset,...*Sais.*, no. 10.
39. ...omnes alii, quorum nomina scribi propter nimiam multitudinem fuisset tediosum,... *Sais.*, no. 74.
40. 上に挙げたものの他には, *Sais.*, nos. 33, 34, 70, 72, 80, 83, 85, 99, 101, 116.
41. *Sais.*, no. 80.
42. 中世ヨーロッパにおける都市住民の共同行為については、次の文献を参照。S. Reynolds, *Kingdoms and communities in Western Europe, 900-1300*, 2nd ed., Oxford, 1997. なお、この地域における代表制と共同行為に関する問題については、法的行為がどのような形で文書に書き記されるのかという観点から別稿にて論じる予定である。